Dias. cap. de tucia. sunt cius due spēs: una
est leuis alba: alia est minus leuis ea.
generatur aut̄ tucia q̄n accipitur clīmia et pulueri
zāt super es i sui citrinitate: et apponitur in ipsā
clīmia: vt fiat clarūcītrinum: eleuatur ergo ex clī
mia fūnus: et adberet parietibus: et est tucia. et tu
cia quidem non ē solum pppter tincturā crīs: sed ē
absq̄ hoc qd̄ potest fieri ex clīmia absq̄ citrinita
te eris. melior: ex ea scđm Sera. ē que fit i cypro:
que q̄n rozat̄ aceto: emittit odore eris: cuius co
lo: est similiſ colori resine: et sapo: similiſ sapo: i
lun: et q̄n ponitur super prūnas aggregant̄ partes
eius: et fit color eius similiſ colori eris. et q̄n tangit̄
nō h̄z asperitatē: et est leuis. oportet n. q̄ iueniātur
hec oīa in ea: aliter aut̄ non est bona. lauatur aut̄
tucia in hunc modū: accipitur sicca vel cum aqua
mixta: et ponitur i pecia lini nō rara: et ponitur in
aq̄ plūniali: et mouetur pecia i aq̄: et qd̄ ē de tucia
bōa electa subtili^z egredit̄ de pecia i aq̄: et id qd̄ ē
in ea ex forde et grossum remanet i pecia: et post
hoc dimittit̄ residere: deinde proice aquā cum tu
cia i vase alio mundo: et qd̄ remanet i fūdo ex gra
ui arenoso abīscit̄: et dimittit̄ aquam clarificare: et
pīce eam cum facilitate: et iterū ifundit̄ super tu
ciam aquam aliam et agita: et fac ut prius: et hoc tā
diu ut nibil arenosi remaneat: et aqua superstans
remaneat clara. Et cum hec feceris pīce aquam:
et sicca tucia. et quidā sūt qui dissoluunt tucia i aqua
donec fiat sicut mel: et ponunt̄ eā in pecia: et suspen
ditur pecia super vas: et colatur ex ea qd̄ pōt: et re
stringunt pecia restrictione panca: vt ampli^z egre
diatur: et pīcium super ipsam aquā multā: et mo
uent: et qd̄ natat i superficie aque colligunt̄ cum la
na: et illud qd̄ natat est pinguedo: ponit̄ eam i va
se nouo mundo: deinde cōmouet̄ residuū motiōe
leui: et pīcium i vas aliud: et qd̄ remanet i fūdo ex
arenoso abīscit̄: faciūt̄ hec sepe: donec nibil are
ne remaneat. lauatur aut̄ tucia cum vīno similit̄: et
illa que lauatur cū vīno est plus stiptica q̄n q̄ne la
natur cū aqua. et virtus tucie est stiptica i frigidati
ua. replet vlcera: carne congluctinat. desiccatioē ē
desiccatioē panca. et q̄ vult assare tucia: terat eā cō
tritione forti: et cōficiat eā cū aq̄: et faciat trocicos
et pōat eos sup testā et pōat sup prūnas: et voluat tro
cicos cū affidatioē dōec desiccat̄: et fiat rubet. et
scias q̄ accipit̄ tucia ēt ex auro et argēto et plābo
et illa que accipitur ex plumbō est secūda i bonis
te ab illa que fit i cypro: de qua diximus. Illiquā
do aut̄ egemus tucia et nō possimus iuenire: sed
nos scimus medicinas equivalētes i bonitate. et si
miles virtutī eius quas bic volum^z docere: et mo
dum earum: et qualiter fiat. Accipe ex folijs myr
ti cum folijs et granis eius recētibus sicut sunt: et
pone i vase terreo crudo: et cooperi vas cooperi
rio h̄tē multa foramina: et pone in fornace figuli:
et q̄n decocta fuerit terra vasis et facta testa: aufer

qd̄ est i ea: et pone i vase alio crudo: et pone iterū
i fornace sicut prius: et sine coquii: et extrahē cū co
ctum fuerit vas: et extrahē qd̄ est in eorū lana cīne
rem illum sicut lanatur tucia: et vtere. sit autē hoc
idem ex folijs et sumatibus olinarum eadem di
sciplina: et maxime silvestrīmm: et fit ex ḡatomis p^o
q̄z iciduntur per frusta: et abīscuntur semia: et ex
galla: et ex moris celli albī imaturis et desiccatis
i sole: et ex sumatibus arboris grani viridis: et ex
floribus vītis agrestis: et ex sumatib^z arboris ma
sticis: et quidam accipiunt̄ folia arboris sicut: et de
siccant̄ i sole: et faciunt̄ vt diximus. virtus tucie ab
lute est sīca et plus desiccatiā omniī medicina: et
īgrediat̄ i sief cum quibus curantur egritudines
oculorum. et est vna de meliorib^z medicinis cum
quibus curamus vlcera que fiunt̄ i ano et vīrga et
pectine: et desiccāt humiditatis que veniūt ad ocu
lū: et prohibet eas venire et ingredi tunicas eius.

Lapi. 686.

A Trbit arabice: latine et grece
caritamion.
Sera. li. aggre. cap. turbit aucto.
Dial. est planta que nascit̄
tur i littore maris in locis. s. quos mare cooperit̄
q̄n crescit. q̄n vero est tranquillum non tāgit̄ ea:
nō. n. nascit̄ itra aquam nec multā lōge ab ea: et n̄
si q̄n mare turbat̄ et crescit non tāgit̄ ea. h̄z folia
similia folijs plāte q̄ dī arafatio: nisi q̄ sūt grossi
ora eis. et h̄z stipitem duobus palmis longū dimisū
i sumitatem. Et quidā dicunt̄ q̄ flos eius mutat̄ co
lo: suum ter in die: q̄ i mane est albus: i meri
die declinans ad purpureū colorē: i vesperio vero
fit rubens. Radix vero eius est odoxifera alba: q̄
q̄n masticat̄ calefacit̄ lingua. Et idē anc. Hal. trā
latiōne Albatrich: et nascit̄ i littoriib^z et arenis. et
virtus eius est ca. et sic. laxat̄ et mundificat̄ ventrē.
et melius ex eo est illud qd̄ cum enelliunt̄ et radix
eius a terra anfertur cortex eius stat̄: et abīscit̄
grossum qd̄ ē ius. et ex corticibus eius melior: est
ille qui ē i calamus gūmosus et albus. et q̄n volu
mus ipsū frāgere cito frāgiunt̄: et nō accipiat̄ illud
turbit qd̄ est tortuosū. turbit est cal. et sic. cōplexio
nis i tertio gra. Et idē anc. Aben mesuay. Et meli
or est ille q̄ est subtilis ligni. et proprietas eius ē la
xare viscolis phlegma: verum ipsum dimittit debili
tate i stomacho pppter abominationem sui sapo
ris. Rectificatio eius est conficerre ipsum cū oleo
amigdalatum dulcium. Dosis eius est a. z. i. vīq̄
ad. z. et oportet q̄ adhibeatur potā custodia ma
gnā: et non exhibeatur solum. et ipsum quidem est
bonum humorib^z sciatice: et educit eos: et laxat̄
humores grossos. Et idem aucto. Abix. Meli^z ex
eo est album in colore suo: et quod in figura est si
cū calamus argenteus: et pulpa calami. est subtilis
et cito frāgit̄ non existēt grossus neq̄ gra
ne. et quando teritur est contritio eius facilis: et est
album quando est tritum. illud vero quod non ē
tale non est aliquius bonitatis. et turbit quādo trā
suerit ipsa multū sup ipsū: sunt i eis vermes sicut
i alijs lignis: et obilitat̄ i virtute sua: et signa cī sup

hoc est q̄ apparent ī eo foramina: ac si esset forā
tum acū: t̄ turbit quidē laxat phlegma laxatione
leni. Et rectificatio eius ē ista: q̄ frices corticē ei.
donec peruenias ad album eius: t̄ postea tere ip̄z
t̄ cribra ipsū per cribrum tenue: t̄ si ponis ipsum in
medicina laxativa sicut i pillulia et decoctiōibus
cribra ipsū per cribrum strictu: sit ei aliqua gros
sicie: ne adhæreat villis stomachi: t̄ conueniūtior
modus rectificationis eius ē q̄ cōficiatur cū oleo
amigdalarū amarazz: postq̄ fuerit trituratū t̄ cri
brum: t̄ si vis exhibere ipsū hūtibus phlegma vi
scolum tenax tere subtiliter t̄ cribra: vt ipsum non
adhæreat stomacho: t̄ expellat ipsum phlegma.
Pan. cap. de turbit. Turbit est ca. t̄ sic in tuo gra.

Jo. mes turbit est radix cuiusdam herbe
le minoris: t̄ est ex hūtibus lac: t̄ est ex eo silvestre
t̄ domesticū t̄ magnum t̄ parvū: t̄ adhuc ex & a
lind album: aliud citrinum: t̄ alii i nigrū: electio
qđ in locis nascitur siccioribz: t̄ gūmosus ppter
spissitudinem lactis eius: contraria vero econtra
declinat a ppteratibz bōis: q̄ sit septe scōz q̄ sapic
tes scriplerūt. sat sit albū: t̄ vacū arūdinōsum: t̄
gāmolum: t̄ sit cortex eius cinericius et planus: t̄
sit recens: t̄ facile frangibile. citrinū vero malū: ē:
t̄ nigrum peius: grossum ē non bonū: t̄ subtile te
nue similiſter. Et n. debile et antiquum malum: et
qđ est crip̄i corticis: t̄ bñs interius cuius frangit
sicut neruos ē silvestre malū. Et qđ nō ē gūmosū
ē debili: t̄ ventris conturbatiū: t̄ tua infest vt
cognoscas adulteratum ex eo qđ sit cuius superlini
tione i extremitatibz eius ex gūmo dissolutione.
Et cognoscitur eo q̄ i fracturis ipsius ē sine eo: t̄
nimis recens ē conturbatiū et subuersiū visce
rū. Antiquum vero debile: medicocreatē tñ bñs:
est. n. qđ eligitur. Complexio t̄ ppterias ca. ē i ter
tio gra: t̄ est resolutiūn: attractiū attractiōē me
diocri: generans venustatē et subuersiōē t̄ nau
seam: t̄ acquirentur ex vsu eius exsiccatio in corpo
re. enaciat eiū humiditates subtiles. Rectificatio.
Tria sunt corrigibiliā i ipso. Est enim debilis ope
rationis t̄ tarde: t̄ nocet stomacho faciens subuer
sionē t̄ nauseā: t̄ acgrit vsus ei: corpori exsiccatio
nem nauseaz t̄ estuationem. Rectificatores uero
eius i ppteris abradi iusserūt corticem eius donec
apparent albū ipsius: t̄ corrigunt de eo qđ dictuz
el: primo administrando aliquid virtutis acnte:
vigorans ipsū i operando: t̄ ex rebz ipsū maxime
conformatiōibus est zucarum. ipsū enim signillat ei p
pietate mirabilem: ut educat humorē grossum
t̄ viscosū ēt a remotis cū facilitate: ita q̄ eiā a iun
cturis t̄ anchis t̄ a locis profundis et distatiōibus. p
se uero non facit illud: imo educit de phlegmate
qđ subtile: t̄ reliquit grossum: t̄ hoc tardē opera
tur: t̄ corrigit qđ secundō dictum ē admiscedo ei
ex medicinis stomachicis t̄ redolentibus t̄ sedati
bus agitationem in eo: sicut est mastix: t̄ gallia
aromatica: proprie sicut zinžiber et piper longum
t̄ similia: t̄ emendatur qđ vltimo de qđ vicuum ē
sicut dicit Alcanzi: ut misceatur oleū amigdalaz

aut coniugatur cū amigdalis aut cuius zucaro. Et
dicit Rufus: administratio ipsius cū stipticis re
monet hoc documentū ab eo. Et dicit Iude: Ip
sum cū confectione de citonije: aut rob ipsius cuius
medio ponderis eius ex zinžiberi et duplo pon
deris ipsius ex amigdalais est solutum bonum.
Inquit Hamec: t̄ sumt trocisci ex eo: t̄ duplo
ponderis ei: t̄ florū vio. t̄ medio pōderis eius
ex zucaro: t̄ fit solutum fine molestia. Et inquit
Jobāniū: accipe daciloz infusorum in aceto
die t̄ nocte partes cētū: penidiarū partes. 50. amī
gdalarū purgatarū ptes. xxx. turbit partes. xxxv
scamonee partes. xii. zinžiberis: pipis longi: folioz
route siccorum ana partes. iii. eoz fiat pernixio
bona: t̄ confice cū melle despumato: est enī me
dicina mirabilis. Inquit filius zezar medicamē
de turbit quod elegi in egritudinibz in qnibz usus
ei est necessariū. Accipe turbit partes. x. zinžibe
ris partes. v. zincari partes. xx. t̄ qnq̄ addūtur ma
sticis. 3. iii. t̄ quandoq; alia fm intentiones alias.
Et dixit iterū infundatur turbit i succo cucumeris
asimini die ac nocte post. q̄ rasus fuerit ei cortex t̄
exsiccatur. Est enī vltimo ad egredicis iūcura
rum. Turbit autē de trituratione: t̄ cōtritione su
stinet omne quod ē mediocre. Documentū autē
ei expellit aqua mellis ca. t̄ aqua similiter zincari
ru. cum oleo. **Nosse**. Turbit conformatuz
amigdalarū. solutionē educti bu
mores phlegmaticos grossos t̄ viscosos a remoti
t̄ proprie a iuncturis. t̄ ipsum quidē mūdificat sto
machū: t̄ expellit supfluitates ab eo adherentes in
villis eius: t̄ mūdificat pecti a phlegmate grosso
putrido: t̄ educti a iuncturis et locis neruosis et an
chis humores grossos viscosos. t̄ valet ad dolorē
iūcturaz: t̄ eius vsus preservat a lepra t̄ ab iūcti
onibz phlegmaticis: sicut est morpha t̄ baras. t̄ ē
medicina fe. phlegmaticaz bona. hi autē qui sumūt
ip̄z timeat austriū: abborreāt pisces. Donis e. cō
triti ē a. 3. i. vslq ad. 2. t̄ eiō dōctio a. 3. z. vslq ad. 3.
Tubasi est regio quedam.
Tursie. i. armoniacum. Tuciugī. i. fasianus.
Turmisios. i. exitura que rumpitur.
Tug. i. gerfa: t̄ est cerusa
Tuchib. i. qn̄ facit share sicut stat hō cū orat tenēs
faciem suā t̄ ventrē super terram.
Tulolie. i. vernicalis.
Terige. i. citratū: t̄ gre. vocat sp̄s quedā ozimi.
Ticedillo. i. herba passerina: quam ignoro.
Tufa. i. mala. Tulolie. i. vernicalis.
Turinus. a. lupinus.
Tulup berba ē que i flumine nascit: t̄ vocat oga
Tululup idem qđ supra.
Tentera. i. pulegium.
Tulurus. i. exsiccatio.
Tuluefins idem qđ supra.
Tumabarū. i. cīnabarū.
Tubel. i. bacitura seu squama metalloz.
Tubuleris. i. bacitura eris.
Turbiscon id est olimella: t̄ est laxativa: que ē spe
cies laureole.

Turgaron est sp̄cs draconum marinorum.
 Turestile est quoddam genus piscium.
 Turriostes.i.extremitates vel caprioli.
 Tuderis i herba nascens in tectis et parietibus; et
 vocatur elixio.sed Anicena dicit q̄ ē herba sumi
 lis prassio satis resolutiuā et mollitina.
 Tussis vel lebleb ara.lat. volubilis.
 Tuffus.i.antrax. Turges.i.sordes.
 Tussia clamosa.i.canina; et tussis cū qua est spe
 cies orthomie.
 Tumor nature.i.emoroida inflata v̄l ceca:que n̄
 bil sanguinis emittrit.
 Tuberositas.i.radix rotunda.Turgonius.i.turtur
 Tubelanachas .i.squama cris.
 Tubera sūtūgi sub terra morantes rotundi ad
 modū pile.ll.bamech.
 Tuden.i.herba babēs folia similia folijs cipressi:
 quam ignoro.
 Tutanetus.i.pulegīn. Turbiscus.i.laureola.
 Tussillago.i.vngula caballina.Turu. i.thymus
 Lumini idem q̄o supra.
 Thymū .i.herba capillacia.
 Thuctamenis .i.pulegium.
 Thurthal quid est.ll.carrumen.
 Thus quid est.ll.konder.
 Trabas.i.globus:inde trumbosus sanguis id est
 globosus.
 Trusli .i.timbera.

Sequitur de. A.

Atus.i.mora siluatica que simili
 ter vocatur batus.ll.batus
 Varetes.i.vene grosse.
 Valeriana.i.amantilla: dordaci
 on:potentilla: nācilla:fu idem.
 Jappa. i.vinum vile debilitati
 et eventuum.
 Vacrina.i.genus florū croci coloris: et est ocul
 us vacce.ll.butraceon.
 Vaccinium.i.viola purpurea.Ulara indi.i.foliū
 Varices.i.vene torquose in cruribus vel alibi.
 Vabanab .i.menta.
 Varicoya.i.qñ debilitat̄ opatio auditus
 Vatreas .i.sanina.
 Vapořiū.i.papyrus.ll.burchidi.
 Vapirum idem q̄o supra.
 Vatrachii.i.apiū risus.ll.botrachion.
 Varies.i.narcicis. Vard.i.rosa.
 Vascua.i.remissus. Vaxar.i.egrotatio.
 Vadaba.i.vmbilicus: et sūt belliculi marini.
 Variola .i.morbillus.
 Valenina.i.serpillum mains: et est valeriana.
 — Lapi.687.

Amacha era.la Sera
 auc.Dias.melior ex ea est grossa mun
 da a sordide:i cuius odore est odor mel
 lis: et est in colore eius parum rubedinis: et illa que

est alba per cocturam: et pinguis est post ipsam
Gal. vii.sum.phar.ca.de cera lōd̄ translatio
 nē arabica.Ulritis eius prima c: q̄ est
 medicina media inter rea calefacentes et siccates
 et humectantes:nisi q̄ est cum hoc grossa res p̄q̄
 viscosa, et ideo non solū desiccat: verum etiam hu
 mectat per accidens:postq; per suam'viscositatē
 phibet resolutionem.Et idem eodem lib. et eodem
 cap. scđm translation em grecam.Lera i medio
 equaliter est calefacentium et infri. et bu. et siccant
 iū.Habet aut̄ quid grossarii partium et emplasti
 cum:propter quod non solū siccatur etiam se
 cundum accidens humectare fortassis v̄t̄ vide
 bitur probibens transpirationes,vnde et materia
 est aliquorū pharmacorum que caleficiunt et infri
 gitant.ipſa aut̄ scđm ipsa de digestiū v̄t̄ erit
 debilibus non ita corpus sūpt̄a sed extrinsec⁹ ap
 polita.habet enim quid paucum diaforetice et ca
 lide virtutis qua plurimum participat mel.

Sera. auc.Albugerig.Mollificat grossici
 es apostematum, et conuenit asperita
 ti pectoris qñ ponitur super ipsū cum oleo viola
 to, et mollificat nervos et vlcera: et maturat et resol
 uit resolutione debili: et non est de medicinis que i
 grediuntur in corpore: sed de illis que appontuntur
 extra: et est materia omnium emplastrorum calcifi
 centium et infrigidantium.Et idem auc. Diasco.
 Ulritis est mollificativa replens vlcera repletio
 mediocri et non forti, et formā ex ea grana i mo
 dum granorum gegeuerit: et bibuntur ex eis, et gra
 na ad vlcera intestinorum, et prohibet coagulatio
 nem lactis in mammillis lacrantium, et quando po
 nitur super nervorum asperitatem mollificat et le
 nit ipsam sed munus id est propuleos, et sup
 fluitas et sordes quam apes projiciunt extra domi
 cilia sua: et repertur in aluearijs: pro quo ll, ppo
 leos.Dias, secundum translationem grecam.Lera
 vtilis est rufa et pinguis et odorata: odorēm bñs
 mellis mūda: vt est pontica et cretica, alba cera et
 pinguis secundā habet virtutem. Exalbare sic ce
 rā debes: Ceram albam īcide minutis partibus: et
 mitte ī cacabo novo: et missa aqua maritima: ipo
 ne foco: et cū se soluerit sparge desup tritū nitrū: et
 postq; bis aut̄ ter bulicerit depone eam. Lūz vero
 spissauerit lena de cacabo: et purga sordiciez si fue
 rit: et secundo id facias: et cū bulicerit mutte ibi fūdū
 cacabi fractiū illud sic rotundū aqua aspersu.
 et desuper cere q̄o fuerit vel beserit pone ī sole aq
 perfusum: nā et lino ilernt̄ albū facit colorē, quis
 quis autem aquam salam plus miserit: plus albā
 ceram facit: et verno super herbam ponitur, virt
 est omni cere termantica et plerotica, miscetur au
 tem succis et pulibus propter dysentericos conse
 cito adiuncto aliquo mellis quo decoctio fiat co
 mestibilis, in modū pillule tria grana accepta coa
 gulatiū lac mammis soluent, vires habet omnis ce
 ra relaxare duricies mollif. Est. n.media iter ca. et
 fri.sic. et bu, vnde materia est aliorum medicamen
 torū: q; ex ea cōstruunt̄ epithimata et alia.